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[Justitsministeren] 

(Lovforslag nr. L 136). 
Den 30. maj 1985 vedtog et enigt Folke- 

ting en beslutning om indgreb imod misbrug 
af konkurs- og selskabslovgivningen. I be- 
slutningen blev regeringen opfordret til in- 
den udgangen af kalenderåret 1986 at træffe 
foranstaltninger til ændring af salærreglerne 
ved behandling af konkursboer m.v. og af 
bobehandlingsreglerne i øvrigt. 

På denne baggrund blev der nedsat et ud- 
valg, der netop har afgivet delbetænkning nr. 
1086/1986. Lovforslaget er udarbejdet i over- 
ensstemmelse med udvalgets lovudkast og 
følger i øvrigt de principper, der er angivet i 
folketingsbeslutningen. 

Hovedindholdet af lovforslaget består i at 
indføre regler, der skal sikre, at fastsættelsen 
af salærer til bl.a. kurator i højere grad end i 
dag afspejler det arbejde, der er udført i det 
enkelte bo. Efter forslaget skal vederlaget 
fastsættes efter en konkret bedømmelse på 
grundlag af en begrundet indstilling fra de 
pågældende. Fastsættelsen af det enkelte ve- 
derlag skal ske under hensyn til arbejdets 
omfang og boets beskaffenhed, det med ar- 
bejdet forbundne ansvar og det under de giv- 
ne omstændigheder opnåede resultat. Formå- 
let med disse bestemmelser er bl.a. at imøde- 
komme den kritik, der har været rejst af sa- 
lærfastsættelsen i navnlig de meget store bo- 
er. 

I lovforslaget præciseres det endvidere, at 
registrerings- og vurderingsforretninger altid 
skal foretages af sagkyndige, og at der skal 
være mulighed for at antage sagkyndig med- 
hjælp ved bobehandlingen. 

Desuden indeholder lovforslaget regler 
om, hvem der kan afhænde og erhverve bo- 
aktiver. Det foreslås således bl.a., at vurde- 
ringsmænd ikke må medvirke ved afhændel- 
sen af aktiverne, og at kurator ikke må er- 
hverve nogen del af boets aktiver. 

Endelig foreslås en vis udvidelse af de til- 
fælde, hvor det offentlige skal betale udgif- 
terne ved en bobehandling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg her- 
med anbefale forslaget til det høje Tings vel- 
villige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige 
skatte- og afgiftslove. (Ændring af regulerings- 
bestemmelser). 

(Lovforslag nr. L 137). 
Efter forslaget ajourføres visse grundbeløb 

i skatte- og afgiftslovene. Endvidere skabes 
der hjemmel til en årlig regulering af disse 
beløb efter personskattelovens § 20. 

Der er tale om følgende grundbeløb: 
1) Maksimalt fradrag ved ejerboligandel ved 

avancebeskatning ved salg af fast ejen- 
dom. 

2) Afgiftsbeløb for bindende forhåndsbe- 
sked. 

3) Bundfradrag for totalisatorafgift. 
Baggrunden for lovforslaget er ophævelsen 

af udskrivningsloven. De gældende grundbe- 
løb er hidtil blevet reguleret efter § 4 i ud- 
skrivningsloven, sidste gang for 1986. Lov- 
forslaget bevirker, at de nævnte grundbeløb 
reguleres efter personskattelovens § 20 på 
samme måde som andre beløb i skattelovgiv- 
ningen. De foreslåede grundbeløb, der er i 
1987-prisniveau, er fremkommet ved en 2 
pct.-regulering af de gældende 1986-beløb. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets hurtige og velvil- 
lige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

skattelove. (Ændret beskatning af Statsanstal- 
ten for Livsforsikring). 

(Lovforslag nr. L 138). 
Lovforslaget går ud på at give Statsanstal- 

ten for Livsforsikring samme skattemæssige 
status som de private livsforsikringsselskaber. 

Forslaget medfører ændringer i den kom- 
munale indkomstskattelov, den kommunale 
ejendomsskattelov, selskabsskatteloven og 
aktieavancebeskatningsloven. 

Forslaget er i det væsentligste en genfrem- 
sættelse af det af indenrigsministeren i sidste 
folketingssamling fremsatte lovforslag nr. L 
117. 

Forslaget skal ses på baggrund af den gen- 
nemførte modernisering af Statsanstalten for 
Livsforsikring, der med virkning fra den 1. 
januar 1984 ligestillede Statsanstalten med de 
private livsforsikringsselskaber. 
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Moderniseringen gennemførtes dog under 
bevarelse af Statsanstaltens hidtidige status 
som særlig forvaltningsenhed, idet statstjene- 
stemændenes mulige krav ellers ville have 
kunnet medføre omfattende udgifter for 
Statsanstalten. 

Denne særlige status indebærer, at Stats- 
anstalten i relation til de nævnte skattelove 
er stillet anderledes end de private livsforsik- 
ringsselskaber. 

I betragtning af den særlige baggrund for 
opretholdelsen af Statsanstaltens status som 
særlig forvaltningsenhed synes der imidlertid 
ikke at være grund til at opretholde disse 
skattemæssige forskelle. 

Forslaget vil medføre et provenutab, der 
for staten udgør ca. 6-7 mill. kr. årlig og for 
kommunerne ca. 2,5 mill. kr. årlig. 

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggen- 
de lovforslag og de dertil knyttede bemærk- 
ninger, skal jeg anbefale forslaget til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Landbrugsministerens redegørelse af 17. 
december 1986 om økologisk jordbrug. 

(Redegørelse nr. R 15). 

Landbrugsministeren (Britta Schall Holberg): 

1. Indledning. 

I den landbrugspolitiske, redegørelse har 
regeringen fremlagt strategien for den kom- 
mende indsats på landbrugsmiljøområdet. 

Strategien for en miljøvenlig landbrugs- 
produktion må forene erhvervsmæssige og 
miljømæssige interesser. Det centrale er en 
forøget indsats af rådgivning, forskning og 
uddannelse. Dette vil sikre den mest hen- 
sigtsmæssige tilpasning af landbrugets pri- 
mærproduktion i overensstemmelse med de 
erhvervsmæssige og miljømæssige krav. 

Landbokommissionens delbetænkning om 
landbrug og miljø giver et godt grundlag for 
de videre overvejelser om indsatsen. 

Den fremtidige landbrugsudvikling vil så- 
ledes være præget af en generel miljømæssig 
tilpasning i landbruget på grundlag af de 
initiativer, regeringen har taget vedrørende: 

-  Iværksættelse af  et program for forbedret 
gødningsanvendelse i landbruget. 

Rådgivningsgrundlaget skal forbedres gen- 
nem udvidet anvendelse af edb-marksty- 
ringsprogrammer og et landsdækkende 
antal målestationer, som vil give et bedre 
datagrundlag for vejledningen på den en- 
kelte bedrift. 

-  Reduceret anvendelse af sprøjtemidler i 
jordbruget. 
Statens Planteavlsforsøg har udarbejdet et 
oplæg til handlingsplan for reduktion af 
pesticidforbruget. Det skønnes, at forbru- 
get på kort sigt kan formindskes med 20 
pet. ved en målrettet indsats, og på længe- 
re sigt vil der være mulighed for en reduk- 
tion på op imod 40 pet. 
Der er indgået en aftale imellem landbru- 

gets organisationer og kemikaliebranchen, 
som vil kunne bidrage til begrænsningen i 
pesticidanvendelsen. 

-  »Naturindholdet« i landbrugsarealet må 
øges, bl.a. gennem hensyntagen til småbio- 
toper og ekstensivt dyrkede arealer. 
Der er iværksat en række undersøgelser 
vedrørende marginaljorder, hvor der sker 
en kortlægning af områder med miljøin- 
teresse og analyse af alternativer til inten- 
siv landbrugsdrift. 
Resultaterne af denne øgede indsats vil i 

løbet af en årrække resultere i en generelt 
forbedret situation på landbrugsmiljøområ- 
det. 

Som et yderligere indsatsområde har 
Landbokommissionen peget på økologisk 
jordbrug. For at tilvejebringe et bedre beslut- 
ningsgrundlag har der i Landbrugsministeriet 
været nedsat en arbejdsgruppe til at vurdere 
mulighederne i en dansk økologisk produkti- 
on. 

2. Status for regeringens kortlægning af  økolo- 
giskjordbrug. 

Dansk landbrug producerer i dag sunde 
fødevarer af en høj og bredt anerkendt kvali- 
tetsmæssig status. 

Den aktuelle debat om de økologisk pro- 
ducerede varer afspejler imidlertid nogle ten- 
denser og holdninger i samfundet, som vi 
skal være åbne over for -  uden at kaste det, 
vi har i dag, over bord. 

Slagteriernes overvejelser om at iværksætte 
en produktion af økologisk svinekød vidner 


